⁵⁷ *Réponses* V, AT VII 368 (« [...] il suffit de concevoir une chose qui n'est renfermée d'aucunes limites pour avoir une vraie et entière idée de tout l'infini », Descartes, *Œuvres philosophiques*, tome II, éd. cit., p. 812).

⁵⁸ Lettre de Descartes à Descartes à Clerselier, [Egmond, 23 avril 1649], AT V 356 (« *Et il suffit que je conçoive bien cela. Car il suffit que j'entende que Dieu ne peut être compris par moi, pour que je conçoive Dieu selon la vérité de la chose et tel qu'il est [...]* » ; la première phrase est traduite d'après AT IX-1 37, mais la dernière est traduite par nous).

⁵⁹ De plus, ici il y a un argument qui soutient la dimension originairement intensive de l'infini.

⁶⁰ Cette affirmation va s'élucider dans la dernière partie.

⁶¹ AT VII 112 (« C'est pourquoi je dirai ici premièrement que l'infini, en tant qu'infini, n'est point à la vérité compris, mais que néanmoins il est entendu ; car, entendre clairement et distinctement qu'une chose soit telle qu'on ne puisse y rencontrer de limites, c'est clairement entendre qu'elle est infinie », AT IX-1 89).

⁶² Fernand Alquie affirme que « Descartes, en une étonnante formule, fera même consister l'intellection de Dieu dans la seule appréhension de son caractère incompréhensible » (*La découverte métaphysique de l'homme chez Descartes*, [1950], Paris, PUF, coll. « Épiméthée. Essais philosophiques », coll. fondée par Jean Hyppolite et Jean-Luc Marion, 1991, p. 216).

3. L'INCOMPREHENSIBILITE DE L'INFINI ET LA METAPHYSIQUE

Avant de discuter les difficultés de la métaphysique mises en avant par Descartes, il faut revenir sur nos résultats. L'antériorité de l'incompréhensibilité engage la nécessité de ce préalable qui rend possible la présence d'une idée véritable de l'infini, étant donné qu'elle est claire et distincte pour le *cogito*. L'idée de Dieu, et implicitement de l'infini, est une idée innée, reçue par le *cogito*. Mais le *cogito* n'a pas seulement une dimension passive par rapport à l'infini. Il doit s'ouvrir d'une manière authentique, justement par l'acceptation du préalable de l'incompréhensibilité. Pour Descartes, la « perception » de l'infini est originaire, et de manière implicite transcendentale⁶³ antérieure au *cogito*. L'acceptation de cette situation paradoxale, qui paraît déconstruire l'ordre des *Médiations*, joue un rôle fondamental dans la constitution de la métaphysique, et implicitement de la *scientia* de Descartes :

*Nec putare debeo me non percipere infinitum per veram ideam, sed tantum per negationem finiti, ut percipio quietem et tenebras per negationem motus et lucis; nam contra manifeste intelligo plus realitatis esse in substantia infinita quam in finita, ac proinde priorem quodammodo in me esse perceptionem infiniti quam finiti, hoc est Dei quam mei ipsius. Qua enim ratione intelligerem me dubitare, me cupere, hoc est, aliquid mihi deesse, et me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cujus comparatione defectus meos agnoscerem?*⁶⁴